
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - SERVIZIO 
QUALITÀ EDILIZIA

Determinazione n. DD-2016-322  esecutiva dal 23/02/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-21929  del 22/02/2016

Proposta n.:P04.2.0.0-2016-30 

Il Dirigente del Servizio SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - SERVIZIO 
QUALITÀ EDILIZIA ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  MODIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. DD 2016 107 DEL 19/01/2016 
P.G. 2016   6809 AVENTE PER OGGETTO: CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE PER 
INTERVENTI EDILIZI   QUOTA RELATIVA AL COSTO DI COSTRUZIONE 
ADEGUAMENTO PER L'ANNO 2016.

DISPOSITIVO ATTO 22/02/2016 PAOLO PERELLI

IMPEGNO DI SPESA 23/02/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - SERVIZIO QUALITÀ EDILIZIA

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P04.2.0.0-2016-30  

OGGETTO:
 MODIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. DD 2016 107 DEL 19/01/2016 P.G. 2016 - 
6809 AVENTE PER OGGETTO: CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE PER INTERVENTI 
EDILIZI - QUOTA RELATIVA AL COSTO DI COSTRUZIONE - ADEGUAMENTO PER 
L'ANNO 2016.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che in data 19/01/2016 è stata predisposta la Determina n. DD – 2016 – 107 n. 

P.G. 2016-6809 relativa all’adeguamento per l’anno 2016 del contributo del costo di  
costruzione per interventi edilizi quota relativa al costo di costruzione;

- che per errore materiale alcuni degli importi non sono stati riportati correttamente;

- che, pertanto, è opportuno sostituire il testo della sopra citata determina con il 
seguente:

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Regionale n. 1108 del 29.03.1999 e 
della Giunta Regionale n. 522  del 20.0401999 riguardante il  contributo di  concessione 
relativo al costo di costruzione;

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 40103 del 22.12.99 avente 
per oggetto: “Determinazione del contributo di concessione di cui alla L. 10/77 relativo al  
costo di costruzione” con la quale il Comune di Ferrara ha recepito le disposizioni regionali  
contenute nelle delibere regionali sopra richiamate;

Considerato che con la citata deliberazione consiliare la Regione ha altresì 
provveduto  a  fissare  modalità  di  adeguamento  periodico  ed  automatico,  da  parte  dei 
Comuni,  del  costo  di  costruzione,  in  ragione  dell’intervenuta  variazione  dei  costi  di 
costruzione accertata dall’ISTAT per il periodo considerato, con scadenza al 30 giugno 
dell’anno precedente;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Considerato  che  l’ultimo  aggiornamento  del  costo  di  costruzione  apportato 
dall’Amministrazione comunale ai sensi della previsione regionale avvenuto nel gennaio 
2015 è riferito alla variazione ISTAT registratasi fino al giugno 2014 che ha portato alla  
determinazione del costo di costruzione in Euro 724.00 a mq. l’edilizia residenziale;

Considerato  che dall’1.07.2014  al  30.06.2015  è  intervenuta  la  variazione 
ISTAT pari al +0,3%;

visto l’art. 141.4, 4° comma, del D.Lgs 267/00

DETERMINA

- di aggiornare il costo di costruzione di cui agli articoli 29 e 31 della L.R. n. 15 del 
30/07/2013 in relazione all’intervenuta variazione dei costi di costruzione accertata 
dall’ISTAT nel periodo che va dal 01/07/2014 al 30/06/2015 con l’incremento pari a 
+ 0,3%;

- di stabilire, di conseguenza, che il nuovo valore del costo di costruzione è di Euro 
726,17, per  mq.  di  superficie  complessiva,  invece  di  745,72,  erroneamente 
determinati e non ancora applicati non essendo pervenute da tale data interventi di 
nuova costruzione; 

- di  stabilire  che  il  nuovo  valore  sarà  applicato,  in  analogia  ai  precedenti 
provvedimenti, alle istanze presentate a partire dal 25.01.2016.

                                                                                                 
IL DIRIGENTE

     SERVIZIO QUALITA’ EDILIZIA
                                                                                              ARCH. PAOLO PERELLI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - SERVIZIO QUALITÀ EDILIZIA

MODULO CONTABILE

Preso nota della Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-322

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


